BAPSY-05/301

Theories and Systems of Psychology

(मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ)

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16/17)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2] S-505

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the contributions of Plato in the field of Psychology.

प्लेटो का मनोविज्ञान के क्षेत्र में योगदान का वर्णन कीजिए।

2. Describe the contribution of psychoanalysis in development of Psychology.

मनोविज्ञान के विकास में मनोविश्लेषणवाद के योगदान का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by selective attention? Discuss any *two* major theories of selective attention.

चयनात्मक अवधान से आप क्या समझते हैं ? चयनात्मक अवधान के किन्हीं दो मुख्य सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

4. Do comparative study of Wundt and Titchner.

वृण्ट एवं टिचनर का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- Contribution of Weber वेबर का योगदान
- 2. Pavlov's classical theory of conditioning. पावलॉव का क्लासिकी अनुबन्धन सिद्धान्त।
- Aristotle अरस्त्
- 4. Perception प्रत्यक्षीकरण
- Humanistic psychology मानवतावादी मनोविज्ञान
- 6. Human relation in industry उद्योगों में मानवीय सम्बन्ध
- Advertisement and memory
 विज्ञापन एवं स्मृति
- 8. Job Satisfaction कार्य सन्तृष्टि

[4] S-505

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 1. Name the father of American Psychology:
 - (a) William James
 - (b) John Dewey
 - (c) Henry James
 - (d) Stanley Hall अमेरिकन मनोविज्ञान के जनक का नाम है :
 - (अ) विलियम जेम्स
 - (ब) जॉन डीवी
 - (स) हेनरी जेम्स
 - (द) स्टनले हॉल
- 2. The theory of Individual Psychology was given by:
 - (a) Jung
 - (b) Adler
 - (c) Sullivan
 - (d) Erich Fromm

'वैयक्तिक मनोविज्ञान' का सिद्धान्त दिया है :

- (अ) युंग ने
- (ब) एडलर ने
- (स) सुलीवान ने
- (द) इरिक फ्रॉम ने
- 3. Who is the founder of behaviourism?
 - (a) Tichner
 - (b) Pavlov
 - (c) Watson
 - (d) Thorndike व्यवहारवाद की नींव किसने रखी ?
 - (अ) टिचनर
 - (ब) पावलॉव
 - (स) वाटसन
 - (द) थार्नडाइक
- 4. The concept of Id, Ego and Super ego was given by:
 - (a) Adler
 - (b) Freud
 - (c) Sullivan
 - (d) Jung

इदम्, अहम् एवं पराहम् (Super Ego) का सम्प्रत्यय दिया है :

- (अ) एडलर ने
- (ब) फ्रायड ने
- (स) सुलीवान ने
- (द) युंग ने

- 5. The 'Theory of Ideas' was given by:
 - (a) Aristotle
 - (b) Descartes
 - (c) Plato
 - (d) Socrates

'विचारों का सिद्धान्त' दिया है :

- (अ) अरस्तू ने
- (ब) देकार्त ने
- (स) प्लेटो ने
- (द) सुकरात ने
- 6. Botton up processing and top down processing is related to:
 - (a) Pattern recognization
 - (b) Job satisfaction
 - (c) Advertisement
 - (d) Attitude

आधारिक ऊपरी संसाधन (Botton up Processing) एवं आधारिक निचली संसाधन से सम्बन्धित है :

- (अ) पैटर्न प्रत्यभिज्ञान
- (ब) कार्य सन्तुष्टि
- (स) विज्ञापन
- (द) अभिवृत्ति

Fill	in the blanks:
रिक्त	। स्थान भरिये :
7.	Field theory was propagated by क्षेत्र सिद्धान्त का प्रतिपादन ने किया है।
8.	Perception is an mental process. प्रत्यक्षण एक मानसिक प्रक्रिया है।
9.	The other name of Broadband theory is theory. ब्रॉडबैण्ड सिद्धान्त का दूसरा नाम सिद्धान्त है।
10.	The author of "The Principles of Psychology" (1890) was
	हैं।

S-505 230